27/09/22, 10:31 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 1224 / 2022 - FACED (11.27.01)

Nº do Protocolo: 23479.017704/2022-14

Marabá-PA , 30 de agosto de 2022.

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO DO ANO DE 2022, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA
FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE,
LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA
MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.

Aos vinte e seis dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e dois, às
quinze horas e quinze minutos, na sala virtual do Google Meet, link
meet.google.com/xkp-iiii-tcx, reuniram-se sob a presidência do diretor da Faculdade
de Ciências da Educação, Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa, o Conselho da
Faculdade de Ciências da Educação, com a presença dos seguintes membros: Vice -
Diretor da Faculdade, Prof. Dr. Davison Hugo Rocha Alves, Secretária de apoio
acadêmico-administrativo, Milena Gabriele Almeida de Souza, Profa. Dra. Hildete
Pereira dos Anjos, Profa. Dra. Letícia Souto Pantoja, Prof. Me. José Davi Passos,
Profa. Ma. Silvana de Sousa Lourinho, Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante e
Profa. Ma. Vanja Elizabeth Sousa Costa. Os representantes discentes Maysa dos
Santos Neres, Benedita Ednor Pompeu de Oliveira, Igor Furtado Ferreira, Lucélia do
Nascimento Souza e Vitória Alexandria da Silva Teixeira. Estiveram ausentes por
motivo não justificado: Profa. Dra. Cleide Pereira dos Anjos, Prof. Dr. José Pedro
de Azevedo Martins e Prof. Dr. Tiese Rodrigues Teixeira Júnior. Estiveram ausentes
por motivo justificado: Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante. O Prof. Dr. Walber
Christiano Lima da Costa iniciou a reunião apresentando a pauta a ser discutida,
conforme convocatória: 1- Apreciação do planejamento acadêmico dos cursos:
Pedagogia - período 2022.2, Pedagogia Forma Pará - período 2022.3 e
Pedagogia Parfor - período 2022.3: O Prof. Walber Costa apresentou a relação das
disciplinas que devem ser ofertadas no período 2022.2, com os horários, turmas e
sugestão das disciplinas que cada professor irá ministrar. Em seguida, foi aberto para
que os presentes pudessem se manifestar, no sentido de aprovar o planejamento ou
indicar as mudanças necessárias. Foram também esclarecidas algumas dúvidas e
em seguida, o quadro de horários foi aprovado da seguinte forma: TURMA 2019:
ESTÁGIO SUPERVISIONADO VII: ENSINO FUNDAMENTAL, Profa. Silvana
Lourinho, período 11/07/2022 a 03/08/2022; CONTEÚDO E ENSINO DE CIÊNCIAS,
Prof. José Pedro, período 04/08/2022 a 25/08/2022; CONTEÚDO E ENSINO DE
MATEMÁTICA, Prof. Walber Costa, período 26/08/2022 a 10/09/2022; CONTEÚDO E
ENSINO DE HISTÓRIA, Prof. Davison Rocha, período 12/09/2022 a 03/10/2022;
PROJETO DE TCC, Prof. José Davi, período 04/10/2022 a 07/11/2022 e
ATIVIDADES INDEPENDENTES VII. TURMA 2020: FTM DO PROCESSO DE
LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO, Profa. Cleide dos Anjos, período 18/07/2022 a
04/08/2022; TEORIAS E PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, Profa. Vanja Costa,
período 05/08/2022 a 23/08/2022; ESTÁGIO SUPERVISIONADO V: EDUCAÇÃO

27/09/22, 10:31 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651 2/4

INFANTIL, Profa. Vanja Costa, período 24/08/2022 a 12/09/2022; FUNDAMENTOS
DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, Profa. Hildete dos Anjos, período 13/09/2022 a
30/09/2022; CONTEÚDO E ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA, Prof. Tiese
Teixeira, período 03/10/2022 a 21/10/2022; ARTE, LUDICIDADE E EDUCAÇÃO,
Profa. Silvana Lourinho, período 22/10/2022 a 07/11/2022 e ATIVIDADES
INDEPENDENTES V. TURMA  2021: CURRÍCULO: TEORIAS E PRÁTICAS, Profa.
Cleide dos Anjos, período 11/07/2022 a 01/08/2022; ESTÁGIO SUPERVISIONADO
III: GESTÃO E COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA, Prof. Walber Costa, período
03/08/2022 a 30/08/2022; ANTROPOLOGIA DA EDUCAÇÃO, Profa. Terezinha
Cavalcante, período 31/08/2022 a 22/09/2022; DIDÁTICA, Prof. Tiese Teixeira,
período 23/09/2022 a 17/10/2022; METODOLOGIA DA PESQUISA EDUCACIONAL,
Prof. José Pedro, período 18/10/2022 a 06/11/2022 e ATIVIDADES
INDEPENDENTES III. TURMA 2022: ESTÁGIO SUPERVISIONADO I: COTIDIANO
ESCOLAR - DINÂMICA E ORGANIZAÇÃO ESCOLAR, Profa. Cleide dos Anjos,
período 11/07/2022 a 16/07/2022; FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO, Prof. José Davi,
período 28/07/2022 a 15/08/2022; PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO, Profa. Hildete dos
Anjos, período 16/08/2022 a 02/09/2022; ANTROPOLOGIA DA EDUCAÇÃO, Profa.
Terezinha Cavalcante, período 05/09/2022 a 23/09/2022; HISTÓRIA GERAL DA
EDUCAÇÃO, Profa. Letícia Pantoja, período 26/09/2022 a 14/10/2022; SOCIOLOGIA
DA EDUCAÇÃO, Profa. Terezinha Cavalcante, período 17/10/2022 04/11/2022 e
ATIVIDADES INDEPENDENTES I. DISCIPLINAS PARA ALUNOS COM
PENDÊNCIAS:  GESTÃO E COORDENAÇÃO EM AMBIENTES NÃO ESCOLARES,
Profa. Vanja Costa, período 28/07/2022 a 15/08/2022; PESQUISA E PRATICA
EDUCACIONAL V, Prof. José Davi, período 16/08/2022 a 02/09/2022. DISCIPLINAS
DO NUMBUNTU: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO DAS RELACOES
ETNICORACIAIS, Prof. Davison Rocha, período 01/08/2022 a 12/08/2022;
PRATICAS E ACOES EDUCATIVAS CONSCIENCIA POLITICA E HISTÓRIA DA
POPULACAO NEGRA NO BRASIL E NO PARA, Prof. Davison Rocha, período
24/08/2022 a 06/09/2022; MOVIMENTOS SOCIAIS, EDUCACAO POPULAR E
ESCOLAR: DIMENSOES CONTEXTUAIS NO BRASIL E NO PARA, Profa. Letícia
Pantoja, 03/10/2022 a 14/10/2022; ATIVIDADES PROGRAMADAS NO NUMBUNTU,
período 22/07/2022 a 30/07/2022 e FUNDAMENTOS ANTROPOLÓGICOS,
HISTÓRICOS E AFRO-BRASILEIROS E AFRICANOS NA EDUCAÇÃO, Prof. Tiese
Teixeira. APROVADO, com declaração de voto da Profa. Ma. Vanja Elizabeth Sousa
Costa, que votou a favor do quadro de horários, sendo contra a oferta do período dos
estágios no mês de julho. Após, a Profa. Hildete dos Anjos e a Profa. Vanja Costa se
retiraram da reunião, justificando que não tem interesse nos demais pontos de pauta.
Em seguida, foi apresentada a relação das disciplinas a serem ofertadas para a
turma de Pedagogia Itupiranga, no período 2022.3, com os horários, turmas e
sugestão das disciplinas que cada professor irá ministrar: LABORATÓRIO DE
PESQUISA EM EDUCAÇÃO I, Prof. Walber Costa, período 04/07/2022 a 09/07/2022,
LABORATÓRIO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO II, Prof. Walber Costa, período
11/07/2022 a 16/07/2022, AVALIAÇÃO EDUCACIONAL, Profa. Lucélia Cavalcante,
período 18/07/2022 a 26/07/2022; PLANEJAMENTO EDUCACIONAL, Profa. Silvana
Lourinho, período 27/07/2022 a 04/08/2022; ESTÁGIO SUPERVISIONADO III:
GESTÃO E COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA, Prof. Tiese Teixeira, período
05/08/2022 a 13/08/2022; CURRICULO: TEORIAS E PRÁTICAS, Prof. Davison
Rocha, período 15/08/2022 22/08/2022 e ATIVIDADES INDEPENDENTES III.
APROVADO. Foi apresentada a relação das disciplinas a serem ofertadas para a
turma de Pedagogia Tucuruí, no período 2022.3, com os horários, turmas e sugestão
das disciplinas que cada professor irá ministrar: SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO,
Profa. Terezinha Cavalcante, período 04 a 12/07/2022; FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO,
Prof. José Davi Passos, período 13 a 21/07/2022; HISTÓRIA GERAL DA
EDUCAÇÃO, Prof. Davison Rocha, período 22 a 30/07/2022; ANTROPOLOGIA DA

27/09/22, 10:31 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651 3/4

EDUCAÇÃO, Profa. Letícia Pantoja, período 10 a 18/08/2022; PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO, Profa. Lucélia Cavalcante, período 01 a 09/08/2022; ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I:COTIDIANO ESCOLAR, DINÂMICA E ORGANIZAÇÃO
ESCOLAR, Prof. Tiese Teixeira, período 19 a 27/08/2022. APROVADO. Em seguida,
foi apresentada a relação das disciplinas a serem ofertadas para as turmas do Parfor,
com os horários, turmas e sugestão das disciplinas que cada professor irá ministrar:
TURMA MOJU 1 - ETAPA 2022.3: Gestão e Coordenação em Ambientes Não
Escolares, Profa. Silvana Lourinho,  período 04 a 09/07; Estágio Supervisionado em
Ambientes Não Escolares, Prof. Davison Rocha, período 11 a 18/07; Libras, Profa.
Francisca Cerqueira, período 19 a 25/07; FTM de Matemática, Profa. Renata
Guimarães Santos, período 26/07 a 02/08; Práticas e Ações Educativas, Consciência
Política e História da População Negra no Brasil e no Pará, Prof. Cloves Barbosa,
período 03 a 09/08; Fundamentos Antropológicos, Históricos, Afro-Brasileiro e
Africanos na Educação, Prof. Elias Sacramento, período 10 a 16/08. ENTREETAPA
NOVEMBRO/2022: Atividades Programadas no Numbuntu, Prof. Davison Rocha,
período 07 a 20/11. ETAPA 2023.1: Movimentos Sociais, Educacao Popular e
Escolar: Dimensões Contextuais no Brasil e no Pará, Fundamentos da Educacão das
Relacões Etnico-Raciais e TCC II. APROVADO. TURMA MOJU 2 - ETAPA 2022.3:
Gestão e Coordenação em Ambientes Não Escolares, Prof. Tiese Teixeira, período
04 a 09/07; Estágio Supervisionado em Ambientes Não Escolares, Prof. Tiese
Teixeira, período 11 a 18/07; Libras, Profa. Francisca Cerqueira, período 27/07 a
02/08; FTM de Matemática, Profa. Renata Lourinho da Silva, período 19 a 26/07;
Dimensões sócio-culturais daSexualidade Humana, Prof. Marcelo Marques, período
03 a 09/08, Desenvolvimento Humano e Sexualidade: seus aspectos
biopsicossociais, Prof. Marcelo Marques, período 10 a 16/08. ENTREETAPA
NOVEMBRO/2022: Atividades programadas do NUESH, Profa. Terezinha
Cavalcante, período 07 a 20/11. ETAPA 2023.1: Tópicos em Sexualidade Humana,
Prática de Ensino em Sexualidade no Espaço Escolar e TCC II. APROVADO. TURMA
BREU BRANCO 1 - ETAPA 2022.3: Gestão e Coordenação em Ambientes Não
Escolares, Prof. Alessandra Nunes, período 04 a 09/07; Estágio Supervisionado em
Ambientes Não Escolares, Profa. Alessandra Nunes, período 11 a 18/07; Libras, Prof.
Walber Costa, período 19 a 25/07; FTM de Matemática, Profa. Ritiane Oliveira,
período 26/07 a 02/08; Educação de Pessoas Cegas e com Baixa Visão, Profa. Ingrid
Brandão, período 03 a 09/08;  Educação de Pessoas Surdas \Libras, Prof. Walber
Costa, período 10 a 16/08. ENTREETAPA NOVEMBRO/2022: Atividades
programadas do NEES, Prof. Walber Costa, período 07 a 20/11. ETAPA 2023.1:
Educação de Pessoas com Deficiência Mental, Prática em Educação de Pessoas
com Deficiência Múltipla e TCC II. APROVADO. TURMA BREU BRANCO 2 - ETAPA
2022.3: Gestão e Coordenação em Ambientes Não Escolares, Profa. Jesabel Braga,
período 04 a 09/07; Estágio Supervisionado em Ambientes Não Escolares, Profa.
Jesabel Braga, período 11 a 18/07; Libras, Prof. Walber Costa, período 27/07 a
02/08; FTM de Matemática, Prof. Reinaldo Lima, período 19/07 a 26/07; Teoria da
Educação Ambiental, Profa. Sheila Gordo, período 03 a 09/08;  Educação Ambiental
e Problemas Regionais, Profa. Sheila Gordo, período 10 a 16/08. ENTREETAPA
NOVEMBRO/2022: Atividades programadas do NEAM, Prof. José Pedro, período 07
a 20/11. ETAPA 2023.1: Desenvolvimento e Meio Ambiente; Análise e Educação
Ambiental (Prática)e TCC II. APROVADO. TURMA BREU BRANCO 3 - ETAPA
2022.3: Gestão e Coordenação em Ambientes Não Escolares, Profa. Cremilda
Abreu, período 04 a 09/07; Estágio Supervisionado em Ambientes Não Escolares,
Profa. Cremilda Abreu, período 11 a 18/07; Libras, Profa. Francisca Cerqueira,
período 10/08 a 16/08; FTM de Matemática, Prof. Narciso Soares, período 26/07 a
02/08; Novas Tecnologias e Trabalho Docente, Profa. Marilza Sales, período 19/07 a
25/07;  Metodologia e Prática do Ensino do Computador, Profa. Marilza Sales,
período 03 a 09/08. ENTREETAPA NOVEMBRO/2022: Atividades programadas do

27/09/22, 10:31 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849651 4/4

NETIC, Profa. Letícia Pantoja, período 07 a 20/11. ETAPA 2023.1: Comunicação
Docente e Diversidade Interlocutora; Recursos Audiovisuais na Sala de Aula e TCC
II. APROVADO. Nada mais, havendo a tratar, o Prof. Dr. Walber Christiano Lima da
Costa agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Milena
Gabriele Almeida de Souza, secretária de apoio acadêmico-administrativo da
Faculdade de Ciências da Educação, lavrei a presente ata que segue assinada por
todos os presentes.

                 Marabá-PA, 26 de maio de 2022.

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 19:56 )
DAVISON HUGO ROCHA ALVES

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 2314975

(Assinado digitalmente em 03/09/2022 09:52 )
HILDETE PEREIRA DOS ANJOS

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 2182430

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 17:16 )
JOSE DAVI PASSOS

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1185246

(Assinado digitalmente em 01/09/2022 12:26 )
LETICIA SOUTO PANTOJA

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1710213

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 10:18 )
MILENA GABRIELE ALMEIDA DE SOUZA

 COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO
 Matrícula: 3025212

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 16:38 )
SILVANA DE SOUSA LOURINHO

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1290345

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 16:27 )
TEREZINHA PEREIRA CAVALCANTE

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 2452662

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 08:45 )
VANJA ELIZABETH SOUSA COSTA

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1152850

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 17:10 )
WALBER CHRISTIANO LIMA DA COSTA

 DIRETOR DE FACULDADE
 Matrícula: 2315041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

1224, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 30/08/2022 e o código de
verificação: 9e35df70d7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf